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Från hembygdsarbetet 

Björklinge hembygdsförening 

En resa med Eckerölinjen inledde 2017. Det 
var ett tack till alla som gjort frivilliga in-
satser för föreningen under året som gått. 
44 personer hade en trevlig dag tillsam-
mans där vi bl.a. pratade om verksamheten 
och tankar för framtiden. 

Årsstämma hölls i mars och på efterföl-
jande Valborgsmässoafton var anslutningen 
god. Kasen brann, kyrkokören sjöng, vårtal 
hölls och leve för våren utbringades. 

I maj var det städdag i museum och stall. 
16 deltagare gjorde fint och det hela avsluta-
des med gemensam sopplunch. 

Föreningen deltog i arrangemanget 
Musik vid Långsjön och stod för servering och 
annat arbete tillsammans med andra fören-
ingar vid musikkvällarna i juni och juli. Även 
nationaldagen arrangerades i samarbete med 
andra föreningar. Den inleddes traditionsen-
ligt vid församlingshemmets flaggstång. Ef-
ter flagghissning, diktläsning, kvartettsång 
och trumpetmusik tågade alla efter fanbor-
gen till kyrkan sjungande Upplandssången. 
Spelmansmusik, solosång, körsång och mu-
sik på trumpet omringade högtidstalet. 

MG-klubben hade målgång vid museet  

för sitt bilrally i augusti. Föreningen serve-
rade kaffe och visade museet för både bilral-
lygäster och ortsbor, som fick chans att se 
fina fordon. 

Björklingedagen, i hembygdsfören-
ingens regi, återkom för fjärde året sista 
söndagen i augusti. 16 av ortens företag, 
organisationer och föreningar visade upp 
sina verksamheter och hade öppet hus. 21 

verksamheter deltog dessutom i den mini-
mässa som hölls utanför museet. Runt 300 
personer besökte vår servering i Stallet. Till 
museet kom nästan lika många och där blev 
utställningen om Folkskolan 175 år ett drag-
plåster. 

Höstträffen i september blev denna gång 
en uppskattad bussresa. 38 personer åkte till 
Västmanland där vi besökte det stora skogs-
brandsområdet och Oljeön i Ängelsberg. 

I samarbete med biblioteket stod fören-
ingen för värdskap vid en bibliotekskväll i 
november. Där fick vi veta mer om Uppsala 
i litteraturen. 

Julmarknaden i Lions regi var välbesökt 
och hölls i november på gården framför mu-
seet. Knallar, föreningar, organisationer och 
skolklasser erbjöd olika varor. Många tog 
en tur i museet och vår servering lockade. 



162 FRÅN HEMBYGDSARBETET 

Föreningens almanacka med bilder från fo-
toarkivet var en populär julklapp, den inne-
höll denna gång jämförelser mellan förr och 
nu. 

Under året har renoveringar utförts i 
museet, bl.a. panelbyten, nya fönsterfoder 
och målningsarbeten. Dessutom har det va-
rit Öppet hus i museet sista söndagen i juni 
och juli. 

Ingrid Pettersson, sekreterare 

Bondkyrko hembygdsförening 

Svenska kyrkan har sedan 150o-talet och 
fram till de senaste åren varit ägare till 
Stabby prästgård. I de allmänt förekomman-
de prästgårdsförsäljningarna i Sverige under 
senare tid skulle förstås också Stabby präst-
gård säljas och annonseras ut på allmänna 
marknaden. Bondkyrko hembygdsförening, 
som ägde ett av husen på ofri grund, blev 
mycket oroad. Hur skulle nu prästgården 
med alla sina gamla, rödfärgade byggnader 
kunna leva vidare och bevaras? 

Vi lyckades köpa Stabby prästgård år 
2009. Medel för att kunna amortera och be-
tala räntor på det lån som föreningen tog 
upp, inflyter genom att vi hyr ut husen of-
tast till olika fester, allt från minnesstunder 
till bröllop. 

Andra viktiga uppgifter är att vårda 
prästgården och dess trädgård. Tomten är 8 
000 kvm stor. Därför ordnar vi två gånger  

per år arbetsdagar då ett femtontal med-
lemmar jobbar mellan kl. 9 och 17. Dagen 
börjar med fika, sen lunch, samt avslutas 
med fika. Det här bjuder vi på, men vi får 
framför allt en fin arbetsgemenskap i vår 
vackra prästgård. Vi målar till exempel 
hus och staket och genomför storstädning 
i husen. Det senare är inte minst viktigt, 
eftersom husen måste vara fräscha för våra 
hyresgäster. 

Vi vill att Stabby prästgård ska vara 
tillgänglig för så många som möjligt vilket 
sker på olika sätt. Vid uthyrningarna gläds 
man åt den vackra gården med det fina lä-
get alldeles intill de vidsträckta åkrarna. 
För medlemmarna ordnar vi ca tolv olika 
aktiviteter varje år med föredrag, musik, 
bak i stenugnen, fågelskådning och frilufts-
gudstjänst. Under sommarsöndagar driver 
vi Prästgårdscafeet, som är helt beroende av 
medlemmarnas ideella arbete, med allt från 
bakning av kakor och bullar till att beman-
na cafeet. Gamla och unga, barn och hun-
dar stortrivs under lindarna och vi känner 
att vi gläder många genom cafeet. 

Helena Harnesk, vice ordförande 

Dannemora hembygdsförening 

Dannemora hembygdsförening har sin 
verksamhet sedan 201'7 till största delen 
koncentrerad till området runt hembygds-
gården i Österbybruk. På området finns 
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Restaurering av vändbrottet vid Triewaldska maskin-
huset. Foto Agneta Rosen. 

många byggnader som kräver ständigt un-
derhåll liksom en icke oansenlig trädgård. 
Arbetet sköts av ideella krafter i stort sett 
varje torsdag året runt. Under 2017 avveck-
lades föreningens del av Vagnsmuseet på 
herrgårdsområdet liksom Smedsbostaden 
som återlämnades till kommunen. 

Föreningen bistod under året de nya  

ägarna av Dannemora gruvor med att byg-
ga upp ett gruvmuseum vid gruvområdet. 
Inventarierna i museet tillhör föreningen 
medan driften sköts av Dannemora gruvor. 

För att stärka känslan för hembygden 
redan i tidig ålder satsar föreningen på kul-
turdag för lågstadiebarn och tillhandahåller 
området för skolavslutning för skolans lägre 
årskurser. 

Årligen återkommande verksamheter 
som blivit mycket väl besökta och uppskat-
tade genomfördes med framgång även 2017. 
Värt att nämna är Gillestämman, national-
dagsfirandet, allsångskvällen, Österbyda-
gen och julbasaren. 

Kaffeservering med hembakat bröd har 
skett varje lördag och söndag från mitten av 
juni till slutet av augusti. Bagarstugan var 
flitigt uthyrd under november och decem-
ber då det välrenommerade Österbybrödet 
bakades inför julbasaren. 

Agneta Rosen, ordförande 

Frösåkers hembygdsförening 

Våren 2017 inleddes med visningskväll av 
hembygdsgården den 17 maj. Elva personer 
kom och några tecknade sig för medlem-
skap i föreningen. De som kom visade stort 
intresse för vår verksamhet och föremål. 
Den 25 maj var det dags för gökotta. Fär-
den gick till Sandikaön och i hagen ner mot 
vattnet mot Sandikafjärden såg vi mycket 
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Lennart Andersson visar engagerat smedjan i Hargs 
bruk. Foto Karl-Fredrik Ingemarsson. 

blommor exempelvis kattfot men även ett 
tranpar. Mycket vacker miljö där markäga-
ren skall ha stor eloge för sin skötsel. Ingen 
gök denna gång, men många andra fina na-
turupplevelser. 

Den 6 juni var det nationaldagsfirande 
och som traditionen bjuder startade firan-
det med samling kl 15.00 på Rådhustorget. 
Många tågade med fanor och flaggor till 
musik av orkestern Al Fine upp till hem-
bygdsgården. Väl på plats hälsas långt över 
150 firande välkomna. Efter musik av orkes-
tern talade Kerstin Lindblom, f.d. rektor på 
Frösåkerskolan. Barnen under ledning av 
Lisa Nor&i. sjöng Idas sommarvisa, mycket 
uppskattat. Östhammars kommun, repre-
senterad av Kerstin Björk Jansson, välkom-
nade nya svenskar och delade ut diplom. 

Cirka 6o personer deltog i fint sommar-
väder på Hemvändardagen den 3o juli. Fö-
redrag, allsång och en liten auktion tillsam- 

mans med en välordnad och välbesökt fika 
stod på programmet. 

Föreningen fick den 28 augusti besök 
av Landsarkivet som gav information och 
löste en del dokumentationsfrågor. Ett do-
kument som innehöll avskrifter från kö-
pehandlingar från 1650-7o besiktades. Då 
denna handling är unik, bedömdes detta 
dokument behöva arkivförvaras i Östham-
mars Magistratsarkiv på Landsarkivet. För 
övrig åldrig dokumentation rekommende-
rade de att föreningen upprättar en över-
enskommelse med Östhammars kommun-
arkiv, för att där förvara de dokument som 
bedöms vara av stort värde 

Den 24 september skedde en fornmin-
nesexkursion. Lennart Andersson visade 
mycket engagerat och bra gamla snickar-
verkstaden, klensmedjan och husen som 
är under renovering samt museet i Harg. 
Runstenen vid Kråkmötet visades och in-
formation gavs om denna sten och om öv-
riga runstenar i vår omgivning. Utflykten 
avslutades vid Älgsjön där sjöns historia och 
uppkomst beskrevs. 

Under oktober månad arbetades det med 
renovering av taket på Didrikssonska luftbo-
den. På halva taket byttes papp, läkt och tegel. 

Under sommaren har hembygdsgården 
varit öppen fem veckoslut, fredag till sön-
dag med möjlighet att fika och se våra sam-
lingar. En mycket uppskattad verksamhet. 
Dock lite färre besökare denna sommar be-
roende på vädret. 
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Andra aktiviteter under året har varit 
en pågående inventering av föreningens fö-
remål och dokument. Som resultat av detta 
arbete har en ny uppdaterad inventarielista 
producerats. 75 % av arbetet är avklarat. 
Föreningen har tagit fram skyltning till 
bautastenen vid Ed tillsammans med en in-
formationstavla på platsen. Digitalisering 
av Östhammars Tidning har fortgått under 
året i olika former. Åren 1940, 1945, 1950, 
1955 och 1960-64 har digitaliserats, totalt 
nio år. Tidigare har åren 1887-98, 1902, 
1905, 1915 digitaliserats. Dialog har skett 
med kommunen hur materialet skall publi-
ceras för allmänheten. 

Tommy Sjölander, sekreterare 

Föreningen Marmabygden 

Flottarkojan i Marma vid Dalälven i norra 
Uppland är ett omtyckt besöksmål. Dess-
utom med en lång handikappanpassad 
brygga/pir rakt ut i älven med bord och 
bänkar! 

Syftet med föreningen är att bevara och 
förvalta en viktig del av svensk näringslivs-
historia, dvs. skogsbruket i samarbete med 
flottningen som möjliggjorde transporterna 
av skogsprodukterna. Vi vill även på detta 
sätt hedra de personer som i ur och skur, i 
solsken, dimma och kyla under många årti-
onden, ja ett sekel, kämpade med båtshakar, 
rodd- och motorbåtar och klarade logisti- 

Flottarbåten Stora vid Marma långbrygga och 
konstverket "Fria läge" ritat av Jarl Holmström, 
för att hedra konstnären Bror Hjorth. Han levde 
sina tolv första levnadsår i Marina där pappan var 
skogsrättare på Marma skogsskola Kronsäter. Min-
nesmärket invigdes 2014, 120 år efter Bror Hjorths 
födelse i Marma. Han skriveri "Mitt liv i konsten" 
1967 att "Marma med sitt fria läge vid Dalälven var 
en idyllisk plats, där det fanns människor att träffa". 
Foto Lars Gustafson. 

ken och transporterna med destination såg-
verk och möbelindustrier. 

Därför känns det viktigt att bjuda in 
skolklasser och föreningar samt andra in-
tresserade till denna unika utställning. Och 
åkturerna med gamla flottarbåten Stora. 

Glädjande nog har medlemsantalet för-
dubblats och är nu 131 personer. 

Några återkommande arrangemang 
är besöket av skepparen Bengt-Olof Jans-
son med BB Marianne, alltså BryggBåten 
Marianne. Då inbjuds alla rullstolsburna 
och rollatorberoende i Älvkarleby kom- 
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mun till en åktur, sång och musik samt 
kaffe med dopp. 

Ett arrangemang "i tiden" är Veteran-
fordonsdagen, som samlar över lo o be-
sökare - bilar, MC, lastfordon och någon 
traktor. Många möten, samtal och besök i 
Flottarkoj an. 

En viktig uppgift tillsammans med an-
dra föreningar är Valborgsmässofirandet 
vid älvstranden, städdagen i hela samhället 
samt bl.a. kampen för fartdämpande åtgär-
der längs väg 291 förbi Marma vid älven och 
den korsande Upplandsleden. 

Lars Gustafson, ordförande 

Gimo hembygdsförening 

Föreningen har under året haft ett stort 
antal aktiviteter. Här kan nämnas två be-
rättarkvällar som genomfördes med stor 
publikanslutning och intressanta ämnen. 
Pensionerade veteraner från Riksskattever-
ket besökte Gimo den 5 april. I samband 
med lunchen på Gimo Herrgård berättade 
Yngve Vällstrand om Gimo Bruks historia. 
Vid PRO:s gökotta vid Gimodammen den 4 
maj medverkade Kenneth Olofsson. Han be-
rättade om djurlivet vid dammen och visade 
sina fina bilder. Vårutflykten den i6 maj 
styrde kosan till området vid Vreta och Ask-
myren. Harry Grehn guidade och fika intogs 
vid Askmyren. Nationaldagen den 6 juni fi-
rades traditionsenligt vid Gamla skolan. Ta- 

lare var Mathias Schneider från Gimo Herr-
gård. För musiken svarade Björn Carlsson, 
Henry Gabrielsson, Onny Brask och Sievert 
Kjellin. Deltagarna bjöds på korv och dricka 
och Dan Lövström guidade i smedsbostaden. 

Under hösten fortsatte aktiviteterna där 
föreningen deltog vid torgfesten i Gimo den 
26 augusti med försäljning av böcker och 
skrifter. När ICA Gimo firade ICA Sveriges 
hundraårsjubileum den 23 september deltog 
Kenneth Olofsson och Yngve Vällstrand. 
De informerade om Gimo Bruk och sålde 
föreningens böcker och skrifter. När Öst-
hammarshem hade en informationsdag för 
personalen den 8 november deltog Yngve 
Vällstrand, Kenneth Olofsson och Harry 
Grehn. Yngve berättade om Gimo Bruks 
historia och Kenneth och Harry guidade 
på bruket. Kenneth visade sina fina natur-
bilder vid eftermiddagskaffet i Gimo Herr-
gård. Den 2 december genomfördes Öppet 
hus i Gamla skolan med ett 4o-tal besökare. 

Försäljning av böcker och skrifter har 
skett fortlöpande under året. Yngve Väll-
strand har tagit fram en broschyr om Gimo 
Bruks historia. Den har tryckts upp i 1 000 
exemplar och används vid guidningar m.m. 
Föreningen har ansvaret för att hålla vand-
ringsleden runt Gimodammen i gott skick. 
Under året har röjning genomförts och rast-
platserna underhållits av Kenneth Olofsson 
och Lasse Brundin. För detta får föreningen 
ett bidrag från Östhammars kommun. För-
eningen har bidragit med bilder och in- 
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formation till RSMH Vallonerna i Gimos 
projekt som syftar till att skapa en vand-
ringsled i Gimo. Denna Vallonstig invigdes 
den 13 september. 

Kenneth Olofsson och Lars Eklund har 
bärgat en gammal Tillmans-eka i Gimo-
dammen. Den har rustats upp och skall för-
varas i ett uthus vid Gamla skolan. Under 
året har en skylt med texten "GIMÅN" ta-
gits fram. Den skall placeras vid den lilla ån 
i närheten av järnvägsstationen. Invigning 
sker under 2018. 

Knutmassoföreningen har under flera år 
haft problem att rekrytera ledamöter till sty-
relsen. Detta resulterade under 2.017 i en mo-
tion med förslag att slå ihop föreningen med 
hembygdsföreningen. I så fall skulle knut-
massoföreningens arbetsuppgifter skötas av 
en kommitte ingående i hembygdsförening-
en (Knutmassokommitten). Kommittens ar-
betsuppgifter blir då i huvudsak att förvalta 
och utveckla Knutmassomuseet. Beslut har 
fattats den 15 juni 2017 att inrätta en Knut-
massokommitte ingående i hembygdsfören-
ingen då sammanslagningen mellan Gimo 
hembygdsförening och Knutmassoförening-
en registrerades vid en extrastämma. 

Barbro Andersson, sekreterare 

Hagby hembygdsförening 

Hembygdsföreningen i Hagby, strax väster 
om Uppsala, bildades 1986 och har allt se- 

dan dess haft en livlig verksamhet som en-
gagerat många i socknen. 

Årets verksamhet inleddes sedvanligt med 
årsmötet 20 februari, och som vanligt ägde det 
rum i samband med att Hagby bygdegårdsför-
ening höll sitt årsmöte. Efter förhandlingarna 
avnjöts Janssons frestelse med tillbehör och 
bygdens linedance-grupp uppträdde. 

Den 21 maj bjöd föreningen in till gökot-
ta i en vacker hage i Bergesta. Det var en fin 
dag. Någon gök hörde vi inte, men kungs-
ängsliljor fanns att beskåda. Kyrkoherde Jo-
han Lautman höll en liten andaktsstund för 
de närmare 20 deltagarna och sedan kunde 
vi dricka medhavt kaffe. 

Den 4 juni invigdes den nyupptäckta 
runstenen vid Hagby kyrka av kyrkoherde 
Johan Lautman. Göran Ulväng berättade 
om runstenen och dess öden. 

Den 18 juni samlades 20 personer vid 
museet för en cykelutflykt till Säva. Målet 
var minnesstenen vid Hagunda kompanis 
övningsplats i Säva. Vid minnesstenen blev 
det kaffe och även samfälld sång, nämligen 
av Olof Thunmans "Det kongliga regemen-
te", som handlar om Hagunda kompani, det 
sjunde, stolta, sjungande kompaniet. 

För 27:e året i rad firades midsommar 
på planen mellan kyrkan, bygdegården 
och museet. Omkring 35o människor kom, 
många av dem i lövade skrindor från sock-
nens gårdar, och dansade runt stången, kas-
tade pil, sköt prick med gevär eller roade sig 
på andra sätt. 
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Räddning av det gamla hönshuset vid torpet Gran-
hammar i Vallby by, Hagby 26 juni 2016. Byggnaden 
har sedan dess rödfärgats och tjärats. Från vänster: 
Karl-Arne Brolin, Agne Pettersson och Mikael och 
Martin Tibbing. Foto Göran Ulväng. 

Föreningens andra stora evenemang är 
Hagbydagen som ordnats sedan 1993 vid 
museet, och som sedan 2014 är utsträckt till 
att omfatta två dagar, där lördagseftermid-
dagen ägnas åt en dragkamp över Sävaån 
med efterföljande försoningspub. Årets 
Hagbydag ägde rum 13 och 14 augusti, och 
i årets dragkamp vann Skogstibble över 
Hagby inför lo o åskådare. Söndagen inled-
des med gudstjänst i kyrkan. Årets tema var 
"Från jord till bord" med visning av hur 
man skördade, tröskade och malde. Regnet 
öste ned, så endast omkring 5o-6o besökare 
kom till årets Hagbydag. Museet var öppet 
som vanligt och det bjöds på våfflor och 
kaffe. 

Den 20 augusti företogs en bussresa till 
Gysinge centrum för byggnadsvård, brand-
bilsmuseet samt möbelmuseet i Östervåla. I  

Gysinge åt vi lunch och i Östervåla blev det 
eftermiddagskaffe. Hembygdsföreningen 
bjöd på resan. På resan deltog 32 personer. 

Den 26 augusti höll museet öppet mel-
lan ii.00-18.00, i samband med aktiviteter i 
Äppellunden. Besökare till museet kom och 
gick under hela dagen. Museet var även öp-
pet under tacksägelsedagen den 8 oktober. 

Den 5 december hölls ett föredrag av 
Olof Karsvall om "Spåren av digerdöden 
i i600-talets lantmäterikartor". 31 perso-
ner kom och lyssnade och tittade på bilder. 
Hembygdsföreningen bjöd på kaffe, lusse-
bulle och pepparkaka. 

Under året har föreningen tryckt upp 
nya hembygdströjor med ett påfågelsmotiv 
hämtat från den nyupptäckta runstenen. 

Föreningen arbetar kontinuerligt med 
att sköta sitt museum med dess samlingar. 

Göran Ulväng, ordförande 

Husby-Sjutolft hembygdsförening 

Husby Sjutolft är en liten socken, och sam-
ma gäller dess hembygdsförening. Emel-
lertid noterar styrelsen med glädje att vi 
under de senaste åren vuxit med cirka 3o % 
- från knappt hundra till 125 medlemmar. 
Föreningen jobbar aktivt för att väva ihop 
perspektiven dåtid - nutid - framtid, och 
försöker hitta verksamheter som kan locka 
människor i olika åldrar. 

2017 inleddes med den sedvanliga jul- 



FRÅN HEMBYGDSARBETET 169 

Adventskaffe i Husby Sjutolftsgården har blivit en 
populär tradition. Vi sjunger julsånger tillsammans, 
njuter av kaffe och hembakade tårtor och har lotteri 
med "åror". Foto David Eurenius. 

gransplundringen, då många barn och de-
ras familjer dansade de gamla ringdanserna 
och fikade tillsammans innan tomten kom. 
"Filmpuben" gick av stapeln i februari, års-
mötet i mars, och i april genomförde vi en 
ny aktivitet - "Stensvängen". Vi åkte då 
buss och gjorde ett antal uppehåll, där med-
lemmar ur styrelsen berättade om några av 
våra många fantastiska runstenar. I maj 
träffades vi en tidig morgon, åkte traktor-
vagn ner till Hjälstaviken, där vi skådade 
fågel tillsammans med en ornitologiskt 
mycket kunnig bygdebo. Juniaktiviteten var 
som vanligt Midsommarfesten, som detta 
år lockade cirka 6o o personer; "persona-
len" i köket jobbade hårt, och traktorerna 
fick köra extra många turer med vagnarna 
fyllda av förväntansfulla barn och föräldrar. 

Höstterminen bjöd först på en utflykt 
till Verkestaberg, där husbonden berättade  

om fornfynd han gjort på sina marker un-
der många år. I september besökte vi "vårt" 
slott Ekolsund, och fick veta väldigt mycket 
om dess historia, om markerna och arbore-
tet, samt om planer för slottsmiljöns fram-
tid. Underhållning av hög klass blev det på 
"Musikpuben" i oktober, då musiker med 
lokal anknytning bjöd på toner från alla (ja, 
nästan i alla fall) världens hörn. Publiken 
lyckades hyfsat bra med Musikquizet, och 
alla njöt av kvällens måltid. 

För andra året samlades vi till "Advent-
skaffe med allsång". Vi tände ljus, sjöng 
julsånger, och drack - så klart! - kaffe med 
hembakade tårtor. Vid det här tillfället har 
vi plockat upp den gamla traditionen att ha 
lotteri med så kallade "åror" - något som 
fallit bort under en period, men som upp-
skattas av sockenborna. 

Så långt våra olika "event". Förutom 
dessa har vi ett par fortlöpande aktivite-
ter, som just vill uppmuntra ett aktivt och 
utvecklande fritidsliv; det är yoga och vår 
Bokcirkel. Yogan är veckovis återkomman-
de och i Bokcirkeln träffas vi ungefär var 
femte vecka och diskuterar den bok vi läst. 
Ja, det givande samtalet kommer ju även in 
på andra intressanta frågor, så klart. 

Dåtid - nutid - framtid. Vi jobbar vidare 
för att skapa gemenskap, trygghet, och en 
känsla för den bygd vi tillsammans lever i 
och vårdar. 

Maria Bendz, sekreterare 
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Hållnäs hembygdsförening 

Foton blev något som präglade året. Först 
och främst vår fototävling "Hållnäs 2017" 
som fick gott gensvar och renderade över 
8o o inkomna bilder, vilka publicerades på 
föreningens Instagram och Facebook. Fo-
tona skildrar Hållnäsbygden ur olika aspek-
ter - många vackra naturbilder, men också 
bilder som visar både vardagsliv och festlig-
heter. Varje månad röstades en, eller i vissa 
fall två, vinnarbilder fram av föreningens 
styrelse. 

I föreningens arkiv finns dessutom 
många dokumentära foton från bygden, de 
flesta från 197o-talet. För att göra det möj-
ligt för fler att ta del av dem gjorde vi en 
mindre utställning med ett antal av dessa 
bilder. Dessutom finns ett antal pärmar 
med foton som är noggrant förtecknade 
med årtal, motiv osv. Pärmarna ställdes 
fram tillsammans med utställningen, som 
visades både under "Konst på väg" i påsk-
helgen och på hembygdsgården under "På 
tur i Hållnäs". Många besökare passade på 
att bläddra i pärmarna och titta på bilderna, 
och det blev ett uppskattat inslag. 

Hållnäs hembygdsförening var den 22 

april värd för Upplands hembygdsförbunds 
årsmöte. Deltagarna fick se både Griggebo-
sågen - en komplett bevarad ramsåg - och 
hembygdsgården. Lunch med specialiteter 
från bygden serverades, och till den bjöds 
på sångunderhållning av lokala förmågor. 

En av vinnarbilderna i tävlingen. Foto Åke Ährman. 

I övrigt ordnades sedvanliga arrang-
emang, som nationaldags- och midsom-
marfirande, Hållnäsveckan och Öppen 
hembygdsgård under "På tur i Hållnäs", 
och även en välbesökt konsert med Anna 
Stadling den 2 december. 

Susanne Ljung Adriansson, sekreterare 

Härkeberga Gille 

Under året har visningen av Kaplansgården 
skötts av medlemmar alla helger från maj till 
september i samråd med Nordiska Museet. 
Gillet deltog i de nationella kulturdagarna 
med att hålla öppet på Kaplansgården. 

Den första advent bjöds det på glögg och 
pepparkakor i Hjälstastugan. Det har även 
anordnats After Work-kvällar i Hjälstastu-
gan för medlemmar. En kväll i augusti hölls 
höstupptakt med tacokväll i Hjälstastugan 
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Det traditionella midsommarfirandet med Enkö-
pings Folkdansgille. Foto Sophia Lindgren. 

med bra uppslutning. Dessa har varit lyck-
ade och uppskattade tillställningar av de 
medlemmar som deltog och dessa kvällar 
kommer att fortsätta framöver. 

Andra aktiviteter under året är att en 
julmarknad har anordnats med bra resultat 
och nöjda besökare. 

En utflykt för guider och andra aktiva i 
föreningen anordnades till Gysinge Brand-
bilsmuseet. 

Under sommaren var det Midsommar-
firande, Spelmansstämma och Firandet av 
Bellmans minne med Carl Håkan Essmar 
vid lutan tillsammans med Hanna Bendz 
på cello. 

Gillet arbetar vidare för att framtida ge-
nerationer, i och runt Härkeberga skall få en 
fortsatt glädje och förståelse för Kaplansgår-
den och Härkebergas betydelse i lokalt och 
nationellt intresse. 

Joakim Lindgren, sekreterare 

Hökhuvuds hembygdsförening 

Föreningens årsmöte i mars 2017 avsluta-
des med att Torbjörn Forsman visade bilder 
från Facebookgruppen "Hökhuvudtrakten i 
bild". Wickie Andersson hade sammanställt 
bilderna. 

Trots regn och åska genomfördes hem-
bygdsdagarna för årskurs 3 från Hammar-
skolan i Gimo. Vädret föranledde lite änd-
ringar i det planerade programmet, men 
alla parter var nöjda med dagarna. 

Traditionsenligt firades nationaldagen 
med marsch från Skvallerbacken till kyrk-
backen. Ann-Charlotte Grehn höll högtidsta-
let, följt av en trivsam sång- och kaffestund 
tack vare spelmansmusik av Inger Wahl-
ström, Karin Andersson och Marja Lindahl. 

Årets Torer Hök, föreningens stora som-
mararrangemang, hade temat "Hästar". På 
fredagskvällen den sista juni tändes kolmi-
lan Sonja. Därefter underhöll Rolf Arvids-
son, Björn Carlsson och Mats Strandberg 
drygt 15o besökare. 500-1 000 personer 
besökte Torer Hök på lördagen. Programmet 
bjöd på olika aktiviteter för barn och vuxna. 
Med anledning av temat genomfördes åk-
tur med vagn som drogs av ardennerhästar, 
uppvisning av skogskörning med ardenner-
hästar och islandshästens fem gångarter. På 
kvällen hade vi en trevlig picknick vid kol-
milan dit ca 5o personer kom. 

Under maj månad påbörjades slutreno-
veringen av Ånö båtsmanstorp. På grund av 
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den våta sensommaren och hösten kunde 
arbetet inte slutföras då utan kvarstår till år 
2018. 

Den 6 september inventerade vi äntligen 
Örstaladan. Här finns en mängd jordbruks-
redskap från tidigt 1900-tal. Varje föremål 
försågs med en nummerlapp och fotogra-
ferades. Därefter ska information om varje 
föremål tas fram. 

Vi deltog i De Europeiska Kulturarvsda-
garna den lo september med en illustrerad 
vandring i kyrkans historiska omgivningar. 
Därefter fika i kyrkan, visning av utställ-
ningen Vår Hökhuvudresa och slutligen 
guidning av Hökhuvuds kyrka. 

Kerstin Svanfeldt Söderberg, sekreterare 

Knutby-Faringe-Bladåkers 
hembygdsförening 

Årsmöte hölls 20 mars i Knutbygården där 
kvällens underhållning var Karl-Gunnar 
Åberg som initierat berättade om några 
kända adelssläkter i Knutby. 

Styrelsen har genomfört ett projekt om 
bygdehistoria. På uppstartsmötet 19 april 
medverkade Erik Lindblad från Uppsala 
Stadsarkiv. Projektet med inriktning på 
gamla vägar och gästgivarväsendet är doku-
menterat på föreningens site på Bygdeband 
under namnet Milstolpar. Föreningen deltog 
i europeiska kulturarvsdagen 9 september 
med arrangemanget växt- och kulturvand- 

ring i Vällnora. Medverkande var naturguide 
Alexandra Holmgren och arkeolog Per-Olof 
Fredman samt arkitekt Ingela Sandgren som 
presenterade ett betesdjursprojekt. Alla tre är 
numera boende i Vällnora. 

På underhållsidan har hantverksgrup-
pen genomfört renovering av Gammel-
gårdens mangårdsbyggnad Domargården. 
Man bytte understockar på framsidan av 
huset samt dränerade och rödfärgade husets 
framsida. 

Arkivgruppen har arbetat med uppda-
tering av hemsidan hembygd.se/knutby  och 
bygdeband.se  på Internet. Ett stort arbete har 
varit att slutföra digitaliseringen och låta 
trycka Emmerick Wibergs dagböcker från 
sekelskiftet 1900. "Torparna vid Rungarn" 
som nu är en färdig bok som har uppmärk-
sammats och föreningen har sålt ett stort 
antal till intresserade med rötter i bygden. 

Den fjortonde spelmansstämman 
arrangerades som vanligt i samarbete med 
Knutby kulturförening. Stämman inleddes 
med allspel under ledning av Mats Anders-
son. Uppträdde gjorde Tensta spelmanslag, 
Kören Karisma med Knutby slagverkare 
och Balkan Madness. Innan stämman var 
det Spelmansgudstjänst med Knutbykören 
och Tensta Spelmanslag. 

Nationaldagen firades traditionsenligt i 
kyrkan med Häverö Spelmän och Knutby-
kören. Årets högtidstalare var landshövding 
Göran Enander som pratade om behovet av 
öppenhet och mångfald i samhället. 
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Gammelgården är populär plats för vårt 
traditionella midsommarfirande. Lena och 
Lars Haraldsson ledde danslekarna tillsam-
mans med Mattias Jansson som spelade. 

Hembygdsfesten söndagen den 6 augusti 
började som brukligt med Friluftsgudstjänst. 
Sångerskan Malin Edlund från Östervåla 
uppträdde tillsammans med Mattias Jansson 
och Tomas Lindh. Mats Lindh, tidigare ord-
förande i Knutby IF berättade om Knutby 
IF:s verksamhet genom åren med de föränd-
ringar man sett och personliga minnen. På 
årets hembygdsfest så var Björklinge Släkt-
forskarförening inbjudna och erbjöd intres-
serade hjälp med släktforskning. Hemslöjds-
gruppen visade gamla kläder och textilier 
och Friluftsfrämjandet bidrog med tipspro-
menad för både vuxna och barn. Skogsmulle 
gjorde också ett besök. 

I ett samarbete med KUF och projektet 
Kul Tur 282 den 26 augusti genomfördes 
aktiviteter längs vägen såsom skördemark-
nad och loppis. 

Per-Erik Nyström, ordförande 

Lagunda hembygdsförening 

Lagunda hembygdsförening, en av Upp-
lands största hembygdsföreningar med 34o 
medlemmar, kan återigen lägga ett lycko-
samt verksamhetsår bakom sig. Under året 
har föreningen arrangerat kulturresor, 
Skolans dagar och nationaldagsfirande på  

Kvekgården, ordnat utställning på Mick-
elsmäss och till Folkskolans 175-årsfirande, 
arrangerat gammaldags skolandakt i Ny-
sätra gamla småskola samt vår- och höst-
städat Kvekgården. Denna gård som sedan 
1948 ägs av Upplands fornminnesförening 
och hembygdsförbund, förvaltas av Upp-
landsmuseet och sköts och visas av Lagunda 
hembygdsförening. 

Under året fyllde föreningens första ord-
förande Valdis Oräus 90 år och har varit 
med i föreningen sedan bildandet 1972, 
d.v.s. 46 år. 

Ett projekt som tagit tid och kraft un-
der flera år är Lagundabygdens nya infor-
mationsskyltar. Nu finns totalt 26 skyltar 
uppsatta på 20 platser. Skyltarna har till-
kommit som en del i Örsundsbros 15o-års-
firande 2014. Tillverkningen av skyltarna 
med samlingsnamnet, Örsundaåns dalgång 
under 6 000 år, har skett i tre etapper. Det är 
länsstyrelsen i Uppsala län som låtit ta fram 
ett specialdesignat skyltsystem, det första i 
sitt slag i länet. Lagunda hembygdsförening 
ansvarar för skyltinformationen. 

Den första etappen bestod av sex skyltar, 
som berättar om dalgångens tidiga historia 
med en huvudskylt placerad vid handels-
och sjöfartsmuseet Kappen vid hamnen i 
Örsundsbro. 

I den andra etappen fick Lagunda för-
samlings tio kyrkor var sin informations-
skylt, som berättar om socknens och kyr-
kans historia. 
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Stina Fallberg Sundmark vid dubbelskylten i Bi-
skopskulla. Fotograf MonicaAndreasson. 

Den tredje etappen är tio berättande 
skyltar om fornlämningar, guldfynd, med-
eltida kvinnor, torpare och backstugusit-
tare, medeltida kyrkoliv och industrier i 
Örsundaåns dalgång, De finns vid Görlinge, 
Örsunda, Hällby, Tuna, Viggeby, Åloppe, 
Ryda, Alsta, Kvek och Biskopskulla. 

Den första etappens skyltar finansiera-
des av EU:s landsbygdsprogram via Leader 
Norra Mälarstranden och Örsundsbro Fö-
retagarförening, den andra av länsstyrelsen 
i Uppsala län och den tredje av Anders Walls 
stiftelse. Totalt har projektet kostat ca 8o o 
000 kronor. En förutsättning för att projek-
tet gått att genomföra är den stora insatsen 
ideellt arbete, som medlemmar i Lagunda 
hembygdsförening och andra intresserade 
bidragit med. Totalt ca 2 000 timmar. 

Texterna har skrivits av tre forskare: Gö-
ran Ulväng, fil dr vid ekonomisk-historiska  

institutionen vid Uppsala Universitet, Stina 
Fallberg Sundmark, docent vid teologiska 
institutionen vid Uppsala Universitet och 
Annika Larsson, fil dr. på institutionen 
för arkeologi och antik historia vid Upp-
sala Universitet. Teckningarna har gjorts 
av Maud Donatello, Wera Olsson, Per Pal-
men och Lennart Lundborg, kartor av Stig 
Söderlind. Formgivningen av samtliga 26 
skyltar har redaktör Monica Andreasson 
svarat för. Skyltarna är tryckta på System-
text AB i Malmö. Projektledare är Lennart 
Torsner. Nu diskuteras en avslutande fjärde 
skyltetapp samt dokumentation av hela pro-
jektet i en bok. 

Monica Andreasson 

Lilla Hagalunds vänner 

Lilla Hagalund är ett av Bålstas äldsta hus 
och är uppfört omkring år 1865. Det var 
ursprungligen en timrad parstuga med 
en liten förstuga i öster och två rum på 
ömse sidor om en kammare. Ett av rum-
men fungerade då som kök. 1918 instal-
lerades elektriskt ljus i stugan och 1931 
genomgick stugan ytterligare en moder-
nisering och fick då sin reveterade fasad. 
Stugan har varit bebodd av ett flertal fa-
miljer såsom flera torparfamiljer och en 
kyrkovaktare med hustru och barn. Mellan 
1933 och 1990 användes stugan som som-
marstuga. 
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Idag ägs huset av Håbo kommun. För 
att bevara huset bildades Föreningen Lilla 
Hagalunds vänner 1993, som nu förvaltar 
huset. 

Föreningen har under året haft aktivi-
teter vår och höst för att göra kommunens 
invånare och gäster uppmärksamma på det 
gamla huset. 

Under våren har två musikarrangemang 
ägt rum under namnet "På kvällskvis-
ten med...". Först ut var kören Envisorna 
i maj och evenemanget besöktes av ca 75 
personer. Vid det andra tillfället gästades 
vi av Upplands-Bro sextetten, som spelade 
brunnsmusik blandat med visor. 3o perso-
ner besökte evenemanget. 

I augusti samlades 35 personer till Fri-
luftsgudstjänst i trädgården. I septembers 
"På kvällskvisten med..." underhöll Håbo 
Spelmän 3o besökare, som lyssnade till mu-
siken. Året avslutades i november med Jul-
stämning i Lilla Hagalund, dit ca 6o perso-
ner kom för att dricka kaffe eller varm saft, 
äta saffransbullar och annat julbak. En av 
styrelsemedlemmarna säljer också handar-
beten med anknytning till julen. Vid alla 
evenemang i stugan och trädgården säljs 
kaffe, te, saft, smörgåsar och hembakat kaf-
febröd. 

Eva Lidö, sekreterare 

Ramhälls bygdegårds- och 
hembygdsförening 

Ramhäll är ett gammalt bruk, beläget i cen-
trala Uppland. Här började brytas högvär-
dig järnmalm i mitten av 170o-talet. 1975 
inträffade ett stort ras i gruvan och tillsam-
mans med sjunkande järnmalmspriser be-
slutades om nedläggning av verksamheten. 

Ramhäll var ett levande samhälle, med 
många barnfamiljer. 1855 bestämdes att en 
ny skola behövdes. Först 1885 blev skolan 
byggd. Ett annex, som vi kallar "Rödsko-
lan" tillkom senare. Undervisningen be-
drevs fram till 1956, dock med ett par stäng-
ningsperioder i brist på elever. 

Efter 1956 stod skolan obebodd i 3o år 
och förfallet började komma. 1987 övertogs 
den av Ramhälls byagille. Omfattande re-
novering utfördes av gillets medlemmar och 
ideella krafter sköt till pengar. Ett mindre 
bidrag från kommunen utgick även. 

Så nu hade man fått en fin samlingslokal 
- men säg den lycka som varar beständigt. 
Omfattande vattenskador framtvingade att 
nästan hälften av golven i båda husen fick 
rivas upp. Detta skedde runt 2010. En ny re-
novering påbörjades. Med hjälp av lån och 
donationer från medlemmar, och givetvis 
mycket ideellt arbete, blev resultatet att vi 
nu har en fin bygdegård igen. 

Stora huset är handikappanpassat och 
har ett funktionellt kök. Samlingssalar och 
arbetsrum finns. I skolans övervåning är 
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Ramhälls skola 1964. Foto Upplandsmuseets arkiv. 

ett skolmuseum beläget. I "Ramhällsrum-
met" finns foton och minnen från gruv-
tiden, samt en liten utställning av vackra 
18 o o -talskläder. 

Varje år firas traditionella fester: ägg-
sexa till påsk, valborgsbrasa, nationaldag, 
midsommar förstås, friluftsgudstjänst och 
i september bjuds alla nya medlemmar och 
aktiva på kalas. Julfesten är viktig, i år hade 
bygdegården sin första julgran, stor och 
präktig. Alla tyckte den lyste så fint att den 
fick stå kvar "till påska". 

Loppmarknader sommar och jul är po-
pulära, likaså vandringar med guide till 
gruvan. Där finns en hel del byggnadsrester 
att beskåda, bland annat den höga gruv-
laven som reser sig över byn. Under 2017  

företogs även flera utflykter till intressanta 
besöksmål i trakten. 

Ylva Rosendahl Wendin 

Rasbokils hembygdsförening 

Två studiecirklar startade under året i för-
eningen. Dels en cirkel där deltagarna tog 
fram dokumentation för att kunna göra in-
formationstavlor. Dessa tavlor kommer att 
sättas upp vid socknens soldattorp. Den an-
dra studiecirkeln som genomfördes hand-
lade om släktforskning. 

I samband med föreningens årsmöte 
den 2 april var Kent Andersson från Statens 
Historiska museum i Stockholm inbjuden 
där han höll ett mycket intressant föredrag 
om guldskatter, som man bl.a. funnit i vårt 
närområde. 

En solig vårdag ordnade föreningen en 
gemensam vandring i Slåttmyrans natur-
reservat. Reservatet ligger mellan Rasbokil 
och Stavby. Cirka 20 personer deltog på en 3 

km lång tur och sedan intog vi vår matsäck 
vid ett imponerande gränsröse där socknar-
na Rasbokil, Stavby och Alunda möts. 

En byvandring i Tibble drog många in-
tresserade. Under promenaden fick vi höra 
många intressanta och roliga historier om 
de som en gång bott och verkat i husen vi 
passerade. 

Nationaldagsfirande tillsammans med 
andra föreningar i bygden skedde vid Byg- 
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degården i Tibble. ii barn som föddes i 
Rasbokil 2016 fick varsitt silversmycke som 
minnesgåva. Man kunde även aktivera sig 
med lekar, tipspromenad och korvgrillning. 

Många kom för att fira en solig midsom-
mar vid hembygdsgården i Kölinge. Duk-
tiga musikanter bjöd på musik och det dan-
sades kring stången. Tombola, chokladhjul, 
spikslagning och servering med mycket gott 
hembakat drog många intresserade. 

Hembygdsdagen i augusti hade som 
tema: "Indelte soldatens liv och leverne i 
Rasbokil". Dagen inleddes med frilufts-
gudstjänst, följt av en lunch bestående av 
ärtsoppa, hård smörgås och punsch. 

Styrelsemedlemmarna Staffan Björk-
lund och Dag Zetterling höll varsin pre-
sentation i ämnet och det visades foton av 
de soldat- och dragontorp som finns kvar i 
Rasbokil. Man kunde även få titta in i det 
soldattorp som finns vid hembygdsgården, 
och som fått behålla sin gamla stil. 

Ordförande Maj-Lis Lundblad och Staf-
fan Björklund har tillsammans uppdaterat 
hembygds- föreningens hemsida. Där finns 
nu många fina foton och annat aktuellt att 
ta del av. 

Den sedvanliga surströmmingsfesten på 
hösten och sedan Lilljul i adventstid avslutar 
år 2017 med Rasbokils hembygdsförening. 

Lisa Sjöberg, sekreterare 

Dag Zetterling i Slåttmyrans naturreservat vid 
gränsröset där socknarna Rasbokil, Alunda och 
Stavby möts. Foto Staffan Björklund. 

Skogs Tibble fornminnes- och hem-
bygdsförening 

Föreningen deltog på Uppsala slott i avtack-
ningen av landsantikvarie Håkan Liby och 
välkomnandet av vår nye landsantikvarie 
Bent Syse den 17 februari. Båda erhöll kom-
pendiet "5 oco år i Skogs-Tibble" samman-
ställt av undertecknad. Dessa överlämnades 
av Ingalill Almqvist iförd husmodersdräk-
ten. Hennes mor Tyra hade sjungit en vallåt 
då hon kallade in och förde fram sina kor för 
mjölkning. Undertecknad framförde denna 
till herrarna iförd sin folkdräkt från Stora 
Tuna. Detta skedde i tornrummet, vilket 
var försett med naturens egen goda akus-
tik. Efter tal och uppvaktningar fick vi alla 
njuta av mingel och goda snittar. 

På sedvanligt sätt deltog vii firandet av 
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nationaldagen den 6 juni med flaggparad 
och gudstjänst i vår vackra no o-talskyrka. 

Midsommar firades i museets trädgård, 
där det dansades runt midsommarstången 
under ledning av Birgitta Fröhammar. 
Dessförinnan hade stången klätts med löv 
och blommor. Traktorskjutsar hade samlat 
deltagare och blomsterplockare. Medhavd 
kaffekorg kunde avnjutas efter dansen. 

Julisöndagarna inleddes den 2 juli med 
gudstjänst i museets trädgård. Vår kyrko-
herde Mikael Arnqvist avskedspredikade. 
Påföljande söndag besökte vi Ribbingebäcks 
herrgård, kvarn och såg. Ewonne Ekmyr-
Göransson berättade kort om herrgårdens 
historia från 154o och framåt. 1905 och 1907 
avstyckades fastigheten Kvarnbred med 
kvarn, tegelbruk, hyvleri och såg. Aina Lam-
berg berättade att hennes svärföräldrar över-
tog verksamheten 1918. Sonen Per, Ainas 
make, fortsatte driften 1951 och drev sågver-
ket fram till mitten av 197o-talet. Vi fick en 
guidad rundtur under ledning av Aina. Där-
efter begav vi oss upp på "Borgberget", som 
är Skogs-Tibbles största fornborg. Ewonne 
Ekmyr-Göransson berättade om mälarland-
skapens fornborgar och den senaste forsk-
ningen kring dessa och vad de användes till. 

Den 16 juli fick vi höra ett intressant fö-
redrag av Erik Liljehag. Han berättade för 
oss om hur, vad, varför och vad det kostar 
med solpaneler. 

Den 23 juli kom Ann Österberg från 
Hembygdsförbundet och berättade om  

"Vad är en hembygdsförening: organisation 
och framtid". 

Hösten avslutades med pubkväll i mu-
seet den 28 oktober. Som vanligt kunde 
Skogstibbleborna träffas kring god mat 
med tillbehör. 

Ewonne Ekmyr-Göransson 

Sockenstugans Vänner i Funbo 

Vid årsmötet den 26 mars höll professor 
emerita Ann-Sofie Gräslund ett intressant 
föredrag under rubriken "Funbos runstenar 
- ett fönster mot omvärlden". 

Vårutflykten i april gick till Gustavia-
num, där Ing-Marie Munktell sakkunnigt 
guidade en intresserad åhörarskara. 

Nationaldagen firades traditionsenligt 
med god uppslutning. Efter ordförandens 
välkomsthälsning sköt Calle Åberg svensk lö-
sen med sin kanon, följt av nationalsång och 
psalmsång. Peter Nordgren höll ett finstämt 
nationaldagstal och Björn Bergström recite-
rade några strofer ur "Funnbo Sockns härlig-
het" av Olof Rudbeck d.y. Brukssextetten från 
Gimo underhöll med mässingsmusik. Ge-
mensam sång, uppträdanden, ponnyridning, 
förtäring m.m. fanns på programmet. 

Föreningen medverkade i kulturdagen 
längs väg 282 med en rad programpunk-
ter. Tre lokala konstnärer hade utställning 
i Sockenstugan. Där fanns också kaffeserve-
ring. Museet var öppet hela dagen. I Klock- 
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arbol var det försäljning av "Gammalt och 
Nytt, Stickat och Sytt", där behållningen 
gick till Stadsmissionen. I Funbo kyrka 
fanns möjlighet till guidning och där bjöds 
också på körsång och dragspelsmusik. 

Deltagarna i höstutflykten, som gick till 
Gamla Uppsala, fick guidning bland Disa-
gårdens byggnader, i kyrkan och i hem-
bygdsmuseet av aktiva inom Gamla Uppsala 
hembygdsförening. Den intressanta rund-
vandringen avslutades vid båten Embla. 

Elsie Johansson hade bjudits in till hös-
tens författarafton. Hennes framträdande 
blev mycket uppskattat. 

Vid den femte julmarknaden i rad fanns 
fler försäljningsstånd än tidigare, både ute 
och inne, där man kunde köpa allt som hör 
julen till. Elever från Uppsala musikklasser 
gav konsert. 

I samband med folkskolans 175-årsjubi-
leum besökte elever från Funbo skola sock-
enmuseet för att få en inblick i hur det var 
att gå i skolan förr i tiden. 

Vid inspelningen av tv-programmet 
"Det sitter i väggarna" i Funbo prästgård 
hjälpte föreningen till med att ta fram bak-
grundsfakta om prästgården och socknen. 

Två bokcirklar och en skrivarkurs har 
pågått under året. En arbetsgrupp hade 
tidigare tillsatts med uppdrag att ge ut en 
kalender med motiv från Funbo. Gruppen 
beslöt att i den första kalendern visa en del 
av de målningar som Johan Lundin målade 
under sin tid i Funbo och som nu finns i  

sockenstugan. Ingegärd Englunds texter om 
målningarna bifogades bilderna. Försälj-
ningen av kalendern påbörjades i samband 
med julmarknaden. 

Vid årsmötet för föreningen Funbosjöns 
Väl 2016 beslutades att denna förening, som 
haft som främsta uppgift att bevaka ären-
den som rör sjön och ån, skulle läggas ner, 
vilket också har skett. Sockenstugans Vän-
ner har efter framställan från Funbosjöns 
Väl övertagit dess medel samt gett utrymme 
för dess intressefrågor. 

Inger Tjäder, sekreterare 

Sparrsätra-Breds hembygdsförening 

Året i hembygdsföreningen startade med 
årsmötet i april. Före årsmötesförhandling-
arna höll Anette Westerberg ett föredrag 
om sin verksamhet på Vreta Gård i Breds 
socken, där hon har bott och verkat, till-
sammans med sin familj sedan 14 år. Går-
den är på 20 ha, nästan uteslutande beten 
och åkermark. Anette bedriver fåravel i 
världsklass med avseende på skinnen. Det 
finns försäljning av gårdens produkter, 
lammskinn/fårskinn, ullgarn, lammlådor, 
livdjur. Verksamheten omfattar även kurser 
i t.ex. djur- och naturvård samt genom Ci-
vilförsvaret ordnas självskyddsgrupper. 

Övrig verksamhet under året har va-
rit en städdag i maj med allmän städning 
inom- och utomhus. Efter avslutat arbete 
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serverades kaffe och rabarberpaj. I maj öpp-
nades en ny liten utställning i museet. Te-
mat var äldre jakt- och fångstmetoder under 
namnet "Giller, snaror, saxar och gropar". 
Utställningen illustrerades av föremål från 
våra samlingar samt ett antal planscher som 
beskrev hur de användes. Lagstiftningen för 
metoderna presenterades, där de flesta är 
förbjudna idag. I samband med detta tema-
gjorde vi också en vandring till en närlig-
gande varggrop som är ovanligt intakt med 
stensättningen kvar. 

Den 2 juni var det veterantraktorparad 
och "line up" på ängen nedanför hembygds-
gården. Ca 20 traktorekipage kom och defi-
lerade framför publiken med Anders Wärn 
som kunnig presentatör. Avslutning med 
kaffe och smörgås i Torgestagården. Mycket 
uppskattat och välbesökt. 

Pastor Hallonlöf - levnadsöde och ton-
satta dikter. Ett mycket fängslande framfö-
rande i bild och ton av Curt Beijer och Börje 
Öhrling, med 25-tal besökare skedde den 28 
september. 

Den 3o september arrangerade hem-
bygdsföreningen förtäring vid Veterantrak-
torplöjningen i Hässelby. 

Halloween ordnades för sjätte gången 
den 3 november. Vi hade publikrekord med 
57 personer, varav 24 barn och ungdomar 
deltog i godisjakten. Efteråt serverades 
varm korv och bröd, choklad och bullar 
framför den sprakande brasan. 

Lars Torsner, ordförande 

Storvreta Ärentuna Kultur- & 
hembygdsförening 

Föreningen påbörjade en upprustning av 
Kolje gravfält och Kung Kols hög för några 
år sedan med stöd av länsstyrelsen. Grav-
högarna var då helt övervuxna av sly och 
snår, knappt synliga i omgivningen. Kolje 
gravfält ligger söder om Ärentuna kyrka 
ner mot Björklingeån. Gravfältet består av 
19 fornlämningar, den största högen, Kung 
Kol är sex meter hög. 

Tydliga skyltar sattes upp, parkeringsplats 
iordningsställdes, bänkar och bord anskaf-
fades. Föreningen fick också länsstyrelsens 
tillstånd att återbörda Rostastenen, runsten 
U 1021 till sin ursprungliga plats längs den 
gamla vägen i Ärentuna och ingår nu i det 
restaurerade fornminnesområdet. Stenen 
"försvann" någon gång under i800-talet, 
hittades i marken vid Rosta kvarn på andra 
sidan Björklingeån, i Bälinge socken. Den 
restes vid kvarnen 1953. Slåtter sker nu varje 
år med bidrag från länsstyrelsen. Området 
är nu ett spännande utflyktsmål för hela fa-
miljen! 

Den 21 maj 2017 ledde arkeolog Eva 
Hjärthner-Holdar en guidad tur på områ-
det för en stor skara nyfikna ortsbor. Myck-
et uppskattat i det vackra vårvädret, med 
historia och kaffekorgar bland blommande 
hägg, gullvivor, violer och kungsängsliljor 
som fått ny växtkraft på den röjda marken 
vid åslänten. 
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Vy över Kolje gravfält med Kung Kols hög. 
Foto Nils Olsson. 

Den som vill läsa mer om Kolje gravfält, 
Kung Kol och Rostastenen se föreningens 
hemsida. 

Barbro Råsbrant & Ulla-Britt Söderström 

Sydvästra Upplands kulturhistoriska 
förening 

Under verksamhetsåret 2017 har Sydvästra 
Upplands kulturhistoriska förening arrang-
erat utfärder och föredrag. 

I början av året gav arkeologerna Åsa 
Berger och Anna Lagerstedt en välbesökt 
slutrapport av utgrävningarna i kvarteret 
Fältskären under rubriken Händelser i det 
medeltida Enköpings utkant. 

Vid årsmötet i april berättade Mats 0 
Karlsson om sjukvårdens utveckling i Enkö-
ping: Att vara sjuk i Enköping förr och nu. 

Vårens utfärd "Från slott till koja" ställ- 

des till Salnecke slott och Kvekgården, va-
rav den förstnämnda renoveras ingående. 
På båda platserna gavs innehållsrika guid-
ningar. 

Under hösten företogs en mycket inne-
hållsrik och varierad resa till Bodatomtens 
hantverksgård, Skånelaholms slott och 
Arlanda flygmuseum. I samband med den 
omtalade vikingautställningen "Nytt ljus 
över vikingatiden" på Enköpings museum, 
berättade textilarkeologen Annika Lars-
son om en förändrad syn på vikingatidens 
kontaktnät. Hennes föredrag blev mycket 
uppmärksammat. Under rubriken "Silver i 
Enköping" berättade Christina Lundeberg 
och Tommy Myrsell såväl om silverhantver-
ket som guldsmeder i Enköping. 

Första advent dukades traditionellt jul-
bordet från 185o-talet upp på Enköpings 
museum. Glögg serverades och bordet stod 
kvar någon vecka till beskådande. 

Föreningen har i vanlig ordning haft ett 
nära samarbete med Enköpings museum. 
Höst och vår utges Ena kulturbygd med pro-
gram och artiklar av Bernt Lundh. 

Birgitta Dolfie 

Söderfors hembygdsförening 

Söderfors hembygdsförening kan rap-
portera om ännu ett år fyllt av aktiviteter 
av mycket varierande karaktär. De gamla 
traditionerna med Valborg, nationaldag, 
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Rundbron i Engelska parken invigdes den 25 april 
2o18 i samband med "Vandring i hembygden". Foto 
Kerstin Jonasson. 

midsommarfirande, Anna Johanna-dagen 
under Vallonbruksveckan och Öppet hus-
marknaden i december genomfördes med 
god publiktillströmning. 

Vid föreningens höstmöte i oktober vi-
sade vi gamla filmer från stålindustrin. 

Vi gick också i ledningen för en trygg-
hetsvandring i Söderfors samhälle tillsam-
mans med polisen och kommunens repre-
sentanter. Den genomfördes en mörk kväll 
i november. 

Efter många påtryckningar bland annat 
från vår förening, revs den gamla Rundbron 
över kanalen i den Engelska parken. Den 
bron var svår att passera för alla genom att 
den hade för hög böjning. Ett brobygge ut-
fördes under hösten i kommunens regi och 
den nya bron blev både vacker och framfö-
rallt helt gångvänlig oavsett hög ålder eller 
någon typ av handikapp. 

Det mest bestående minnet från år 2017 
var en junikväll då en danstillställning gick 
av stapeln i det Grekiska templet. Det var 
en kväll i "Isadora Duncans fotspår". Kore-
ografen Kathleen Quinlan Zetterberg från 
New York ledde en grupp dansare från Lilla 
Baletten, med solisten Lilly Zetterberg, som 
dansade till musik av Göteborgsbaserade 
stråkkvartetten Stråf. Det var en kväll som 
samlade publik även långväga ifrån. 

Gunnar Thollander, ordförande 

Söderöns hembygdsförening 

Trots att vi inte har någon egen hembygds-
gård, vi hyr in oss i bygdegården i Långalma, 
har vi omkring 35o medlemmar. Det kan vi 
tacka vårt medlemsblad, Söderöposten för. 
Vi ger ut den fyra gånger per år, där nr 2 

delas ut i alla postlådor i närområdet och nr 
4 trycks i färg. Redaktionen blir lika förvå-
nade varje gång ett nummer är klart, att vi 
åter har lyckats få ihop 28 sidor i A 5 format. 
Innehållet består av artiklar om det gamla 
Söderön, information om vad som händer 
idag, reportage från genomförda aktiviteter 
och ett kalendarium om kommande aktivi-
teter. Vi skulle inte lyckas så bra varje gång, 
om inte våra medlemmar hjälpte till med 
innehållet, komma med tips eller skriva 
själva som en del gör. 

Populära aktiviteter under 2017 var bl.a. 
ett föredrag av Karl-Fredrik Ingemarsson 
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Nisse Hyd6n och intresserade åhörare vid blomvand-
ringen vid Brunnsvik. Foto Viveka Westman. 

från Frösåkers hembygdsförening, som be-
rättade om redaren Mathias Lundqvist. 
Vidare besöktes vi av Per Blomqvist från 
Länsstyrelsen som berättade om våra stora 
rovdjur, varg, björn, lodjur och kungsörn. 
Slutligen bjöd Nils Hyckn på en fantastiskt 
intressant blomvandring vid Söderö-Kulla. 

Naturligtvis får vi inte glömma Gunnar 
Emanuelssons engagerande gökotta, som 
den här gången var förlagd till Stenalmen 
och inte heller musikkvällen vid Magasinet 
vid Älvsnäs, då Albin Karlsson och Silver-
basorkestern bjöd på nyckelharpospel i sol-
nedgången. 

Vi har en del gemensamma aktiviteter 
med grannföreningarna och i september 
gästades bygdegården av Lukas Stark och 
KG Malm, som framförde visor av och be-
rättelser om Allan Edwall. Detta var ett 
samarrangemang tillsammans med hem- 

bygdsföreningarna från Tvärnö och Rag-
garön och bygdegårdsföreningen. 

Året avslutades med att vi träffades i 
Nolsterby kapell och under Christer Wes-
ströms ledning diskuterade norduppländska 
dialekter. En uppskattad aktivitet som sam-
lade en hel del deltagare där många deltog i 
diskussionen. 

För övrigt innehöll 2017 som vanligt 
nationaldagsfirande, hembygdsdag, julfest, 
årsmöte och workshop med släktforskning. 

Viveka Westman, sekreterare 

Tierps sockens hembygdsförening 

Verksamhetsåret inleddes som vanligt med 
årsmöte, där vi fick vi möjlighet att lyssna 
på Vilhelm Sundbom från Upplandsmuseet 
som berättade om "Löss, loppor och lortiga 
fötter — om hygienens historia i Uppland". 
Mycket intressant, och efter att fått höra 
hur det vår förr i tiden, uppskattade vi att 
få komma hem till våra moderna hygienut-
rymmen. 

Sommarsäsongen startade vi med mu-
sikkväll där Egons kvartett stod för under-
hållningen. De lockade publiken till många 
skratt när de bjöd på historier och välkända 
melodier på sitt eget sätt. 

I juli följde så Husbyborgdagen som i 
år slog publikrekord med nära 200 besö-
kare. Traktens veterantraktorägare visade 
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i år upp ännu fler traktorer och Karl-Erik 
Berglin berättade om " En bondehövding 
från 1700-talets Tierp". Nytt för året var 
bl.a. att Tierps kommun fanns på plats och 
informerade om kultur och fritid. Som van-
ligt fick vi mycket uppskattning för vårt 
trädgårdsca& där hembakat bröd och kaffe i 
gamla fina porslinskoppar serveras. 

Vi har haft hembygdsgården öppen för 
besökare på torsdagskvällar fram till som-
marens sista arrangemang som var Helg-
målsbön. Den hölls traditionsenligt i au-
gusti där vädret gjorde att vi fick hålla till 
under tak i vårt magasin. Det blev stäm-
ningsfullt då mycket sång och musik ring-
ade in andakten. 

En rolig händelse var att vi erbjöds vara 
med i Tierps kommuns taltidning, "På tal 
om Tierp". Vi fick besök av en reporter som 
spelade in ett reportage på hembygdsgår-
den och lyssnarna fick information om både 
verksamhet och hembygdsgården. 

Vi blev under hösten kontaktade av 
Bror Hillgrens museum i Delsbo som ville 
överlämna dokument och fotografier som 
konstnären samlat från Tierps socken. Bror 
var konstnär och författare. Han föddes 
1882 på Tuva gård i Tierp. Han flyttade re-
dan som 4 åring, men kom som vuxen att 
hembygdsforska om både Delsbo och Tierps 
socken. Vi har senare ordnat en resa till mu-
seet i Delsbo för att få veta mer om konstnä-
ren från Tierp som gjorde sig känd bl.a. som 
porträttmålare. 

Även under hösten ordnades ett med-
lemsmöte. Förutom att nya stadgar fastställ-
des så hade vi hade förmånen att få se en 
film från 1947 inspelad i närbelägna Vendel. 
Lars-Göran Hamberg från Vendels hem-
bygdsförening presenterade historien bak-
om filmen " Ny tid över tegarna", en spel-
film från Jordbrukets Upplysningsnämnd. 
Filmen gav en intressant tillbakablick från 
den tiden då jordbruket mekaniserades. 

Anna Ahlin, sekreterare 

Tierps hembygdsgille 

Under år 2017 har omfattande arbeten ut-
förts på Gillets hembygdsgård — Gammel-
gården. Med bidrag från kommunen har en 
gunglekpark iordningställts, som rönt stor 
uppskattning bland barn och ungdom. Den 
gamla kaffestugan har renoverats och fått 
ny inredning och nya takrännor samt röd-
färgats. Toalettbyggnaden har handikapp-
anpassats och fått ny inredning även den. 
Till de båda sistnämnda objekten har Gillet 
erhållit bidrag från Tierps kommun. 

Den 29 maj deltog Gillet i Lions Barnens 
Dagfirande då även den nya gunglekparken 
invigdes av kommunstyrelsens ordförande. 
I början av september månad medverkade 
vi tillsammans med ett stort antal andra 
försäljare i den traditionella Loppmarkna-
den på Möbeln och vår försäljning av olika 
produkter gav ett bra tillskott i vår kassa. 
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Den 29 november hölls en medlemsträff 
med julgröt och julskinka samt trevlig un-
derhållning i Skämstagården, där man ock-
så informerade om Gillets verksamhet för 
ett tjugotal medlemmar. 

Under året har Gillet låtit trycka upp 
Elon Janssons dagböcker — För en gång finns 
bara minnen kvar, som nu finns till försälj-
ning. Anteckningar ger en bra beskrivning 
om mer än 8o års händelser i vår kommun. 
Under året har ett stort antal barn från 
skolorna i närheten besökt och guidats på 
Gammelgården, en plats som också blivit 
omtyckt som rekreationsplats för central-
ortens innevånare. 

Gammelgården har också varit uthyrd 
till olika andra arrangörer och ger ett gott 
tillskott till Gillets kassa. 

Hembygdsgillet har under året deltagit i 
arrangemang och arbetat med Gammelgår-
dens alla byggnader. Ett stort tack till alla som 
hjälpt till. Utan alla ideella insatser skulle vi 
inte existera. Förhoppningsvis kan fler perso-
ner komma att bli intresserade av att arbeta 
med olika arrangemang och med att hålla de 
kulturhistoriska värdefulla byggnaderna och 
samlingarna av föremål i gott skick. 

Tage Lundqvist, sekreterare 

Tillinge hembygdsförening 

Vi har ingen hembygdsgård att vårda så 
vår verksamhet fokuserar på berättarkväl- 

Många personer behövdes för att tröska förr, som här 
1926 i Drällsta i Tillinge. 

lar och byvandringar, totalt sex aktiviteter 
under 2017. När vi "grottar ner oss" i hem-
bygdens historia märker vi att det är svårt 
att få tag i material från nutidshistorien, dvs 
i första hand från 1900-talets första hälft. 
Mycket bilder finns gömda i privata byrålå-
dor, men väldigt lite finns skrivet om den ti-
den. Men vi letar material, lägger upp bilder 
i vårt galleri samt samlar fakta och skrönor 
för berättarkvällarna. 

Under året gjorde vi en djupdykning i 
landsbygdens mekanisering, eller utveck-
ling om man så vill, under de senaste too 
åren. Ämnet är stort så vi fokuserade den 
här gången på jordbruket, Tillinge är ju en 
typisk jordbruksbygd. En vindlande resa 
från lie och häst till dagens monsterskör-
detröskor som avverkar uppåt too ton per 
timme. Det är lika mycket som ett hyfsat 
stort hemman skördade totalt under ett år 
för bara ett 5o-tal år sedan. 

En annan berättarkväll handlade om 
gamla brott från Åsunda härad ända från 
260o-talet. Trots höga straff för många för- 
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seelser, där vissa i dag inte betraktas så all-
varliga, kunde det gå ganska livat till på den 
tiden också. Temat för kvällen var en "ryslig 
afton 2", Marie Andersson hade gjort en ge-
digen vidareforskning från den första rys-
liga kvällen för några år sedan. 

Vi hade också en mer glammig kväll som 
handlade om bygdens gamla festplatser. Det 
fanns ett tiotal olika platser i Tillinge som 
hade mer eller mindre regelbundna fest och 
danskvällar. Där kunde det också gå hett till 
ibland. Alla har mer eller mindre somnat in 
i dag, men det finns många minnen att be-
vara. 

Sten Stabo, ordförande 

Torstuna hembygdsförening 

Torstuna hembygdsförening har ca 300 
medlemmar och har en publik verksamhet 
under sommarhalvåret. Sommarsäsongen 
inleddes med en gökotta på Vånsjöåsen med 
kunnig guidning av Ulf Broberg, Bengt Ot-
tosson och Anders Pettersson. 

Nationaldagen firades på Härled. Flaggan 
hissades till flaggsignal på trumpet. National-
sången sjöngs unisont och därefter bjöds man 
på sång och musik av Lars Wall och Sture Er-
iksson. Irene Flygare höll ett högtidstal och 
därefter serverades kaffe och smörgås. 

Årets byvandring gick i år till byarna 
Vallby och Åsby under ledning av Ulla Hell-
ström och Majlis Södergren. 

Iliidedgården. Foto Lars Wall. 

Midsommarfesten på Härled besöktes 
av närmare ioo o personer. Stefan Löfgren 
var lekledare och man bjöds på musikun-
derhållning och folkdansuppvisning. 

Fjärdhundra församling höll en frilufts-
gudstjänst på Härled söndagen efter mid-
sommar. Kyrkokören under ledning av Åsa 
Lansfors Lindblom sjöng och hembygdsför-
eningen bjöd på kyrkkaffe. 

Den första söndagen i juli serverades tra-
ditionsenligt Sill och Potatis på Härled. 

Den 29 juli arrangerades en Trivselkväll 
med helstekt gris på Härled tillsammans 
med Torstuna LRF. 

LRF:s bygdestipendium delades ut till 
Folke Welen med följande motivering: 
"Folke Welen har visat ett osvikligt en-
gagemang för Torstunas historia, för dess 
hembygdsförening och hembygdsgård. Han 
är en eldsjäl som präglas av noggrannhet, 
kunskap och idealitet. Han har aktivt bi-
dragit till att Härledgården blivit en sam- 
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lingspunkt för bygdens folk och ett välbe-
sökt utflyktsmål, allt till gagn för en fortsatt 
levande Torstunabygd". 

Årets utflykt gick till Grönsöö Slott och 
Park, där Jacob von Ehrenheim guidade. 

Det sista evenemanget för sommaren 
var en marknad med kakbuffépå Härled. 

Säsongen avslutades med en höstfest för 
dem som under året ställt upp med ideellt 
arbete i hembygdsföreningen. 

Katarina Wall, sekreterare 

Ullfors-gruppen 

Ullfors-gruppens verksamhet under året 
har varit mycket aktiv. Utöver de årligt 
återkommande verksamheterna har en ar-
betsgrupp lagt ner ett stort arbete på att 
dokumentera alla föremål i Snickarverksta-
den och ställa ut dem mer pedagogiskt och 
överskådligt. Snickarverkstaden i Ullfors 
användes till på 5o-talet av Stora Koppar-
berg trots att bruket lades ner på 2o-talet. 
Husen ägdes fortfarande av bolaget och be-
hövde underhåll. När verkstaden stängdes 
lämnades den med verktyg och maskiner 
kvar. Den har sedan fått stått orörd och är 
idag en unik kulturskatt. 

Valborgsmäss firades traditionsenligt på 
Hammarbacken med tal, sång och musik. 
Brasan brann vackert och barnen som bän-
kat sig på Mumblinghammaren stortrivdes 
och hade god översikt över allt som hände. 

Håkan Liby årets Hedersbruksare. 
Foto Britt Pagard. 

Nationaldagsfirandet hölls som vanligt 
i Mumblingsgårdens trädgård. Per Da-
vidsson talade och Tierps Spelmanslag och 
Tierps manskör underhöll med sång och 
musik. Flaggprydda bakelser serverades till 
kaffet. 

Årets största händelse Ullforsdagen, den 
sista lördagen i juli, hade många besökare 
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som bland annat kunde äta pannstekt sill 
i Smedsstugan eller kolbullar nere vid ån. 
Ullfors-brödet som såldes i Bagarstugan 
hade en strykande åtgång och var slutsålt på 
en timme. Strömsbergs folkdansgille dansa-
de i vägkorsningen och Sandra Zackrisson 
underhöll med skönsång. 

Årets Hedersbruksare, Håkan Liby he-
drades med blommor och diplom för att han 
alltid ställt upp och stöttat Ullfors-gruppen 
när vi bett om råd och hjälp. Håkan har vid 
många tillfällen också medverkat som före-
läsare vid olika aktiviteter under årens lopp. 

De fem temakvällarna var alla välbesök-
ta men när Karl Erik Berglin berättade om 
Månkarbogumman slogs publikrekordet. 
5o personer hade hörsammat inbjudan och 
det blev lite trångt i stugans kök och kam-
mare där även farstun fick bli sittplats. Alla 
fick dock plats och stämningen var god, och 
kaffe och dopp räckte till alla. 

En uppskattad inledning på julen är att 
sjunga julsånger i den julpyntade Smeds-
stugan under taktfast ledning av två ruti-
nerade dragspelare, Åke och Stig. Skenet av 
fotogenlampor och stearinljus och doften av 
saffransbröd och pepparkakor ger en äkta 
känsla av en fridfull jul från förr. 

Britt Pagard, ordförande 

Vaksala hembygdsförening 

Vaksala hembygdsförenings verksamhets-
område omfattar dels ett landsbygdsområde 
dels flera expansiva stadsdelar i östra Upp-
sala. Landsbygden har ändrat karaktär ge-
nom nya bostadsområden som Lindbacken 
och Svia/Skölstaområdet. Det medför såväl 
nya möjligheter som utmaningar för för-
eningen att fånga upp "inflyttarna" och få 
dem intresserade av sin hembygdshistoria 
och gamla kultur. 

Föreningen har en stor samling föremål 
från äldre tider i Tiondeboden vid Vaksala 
kyrka, som visats under fem tisdagar under 
sommaren. Även i Lilla skolan i kyrkbyn 
finns föremål som visas i samband med ak-
tiviteter i skolan. Arbetet med att fotogra-
fera och registrera föremålen fortsätter med 
målet att så småningom göra det tillgäng-
ligt på nätet. Lilla skolan ägs av kyrkan men 
disponeras av föreningen. Under sommaren 
har renovering av fönstren påbörjats och de 
stora träden beskurits. 

En Årstavandring med utgångspunkten 
"Livet vid Slavsta/Häradsvägen" ägde rum 
en dag i maj. I ruggigt väder samlades 14 
personer för en promenad som leddes av 
Karin Winberg. Hon, och andra insatta, 
berättade om gammal bebyggelse som för-
svunnit och som finns kvar samt om männ-
iskor som levat och verkat i Årsta. 

Hembygdsdagen den 17 juni firades med 
Öppet hus i Lilla skolan och i Tiondeboden. 
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Ett fyrtiotal personer kom och drack kaffe 
i trädgården, deltog i tipspromenad och tit-
tade på våra samlingar i skolan och Tion-
deboden. Intresserade kunde få information 
om släktforskning, ta del av planerade för-
ändringar av prästgårdsområdet och köpa 
föreningens skrifter. 

Det uppmärksammade projektet med 
odling av roslagshavre fortsatte under året. 
Havren är ursprunglig, oförädlad havre 
från Uppland och växtföljden är tvåskifte 
som förr i tiden d.v.s. träda omväxlande 
med spannmål. Sådden i maj och skörden i 
september liksom tröskningen gjordes med 
gamla metoder. 

Den årliga runstensvandringen ägde 
rum i september under ledning av Anna 
Christina von Schantz. Denna gång besök-
tes Gamla Uppsala, Lena och Tensta sock-
nar där nio runstenar, som ristats av de be-
kanta Fot, Åsmund Kåreson och Öpir gav 
intressant information om några livsöden 
för nära tusen år sedan. 

Festmiddagen, som blivit en uppskattad 
tradition, ägde rum den 21 oktober i Vak-
sala kyrkcentrum. De 64 deltagarna kunde 
njuta av en god middag och trevlig under-
hållning av Matti Andersson som musice-
rade på dragspel på temat "Långt borta och 
nära". 

Berättarkvällen den 15 november i Vak-
sala kyrkcentrum samlade som vanligt ett 
stort antal deltagare. Carl-Birger Sveidqvist 
berättade och visade bilder från Vaksala förr  

och nu, som livligt kommenterades av del-
tagarna. 

Under året har föreningen startat en 
studiecirkel kallad "Svia - landsbygd i för-
vandling". Bakgrunden är den kraftiga ut-
byggnad som pågår och planeras i området. 
Syftet är att dokumentera det befintliga 
landskapet och bebyggelsen och att sam-
manställa text och bilder till en skrift som 
ska ges ut av föreningen. 

Rolf Westin, sekreterare 

Valö-Forsmarks hembygdsförening 

Årsmötet för Valö-Forsmarks hembygdsför-
ening hölls den 3 mars 2017 och därutöver 
har ett konstituerande möte hållits och tolv 
ordinarie protokollförda styrelsesamman-
träden. Två gånger i veckan träffas delar av 
styrelsen och andra medlemmar vid hem-
bygdsgården vid Vigelsboäng för arbetsin-
satser och en stimulerande tillvaro. 

Valö-Forsmarks hembygdsförening var 
också representerade vid årets Vinterting 
den 5 februari vid Eklundshov i Uppsala där 
stipendier delades ut. Vid Upplands Forn-
minnesförening och hembygdsförbunds 
årsmöte den 22 april vid Gröna Lund i 
Hållnäs, deltog föreningen med fyra repre-
sentanter. Årsmötet föregicks av besök vid 
Griggebosågen och vid Verstuberget och 
var väldigt givande. 

Som vanligt genomfördes under året 
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Dansbanan i regn under spelmansstämman. Foto 
Lotta Gullbrandsson. 

"äggsexa", kyrkstigsvandring med efterföl-
jande friluftsgudstjänst, midsommarfirande 
i Forsmark, spelmansstämma och advent-
skaffe. Alla arrangemang var välbesökta 
och uppskattade. 

En uppskattad aktivitet som genomför-
des var att vi den 17 april deltog i en gruv-
vandring vid Vigelsbo gruvor, som leddes av 
Rolf Georgsson. Intresset var väldigt stort 
och cirka 6o personer deltog. 

Den 57:e spelmansstämman genomför-
des den 6 augusti och den föregicks av fri-
luftsgudstjänst. Det här året hade vi dock 
inte vädrets makter med oss. Strax efter 
att friluftsgudstjänsten var över öppnade 
sig himlen och regnet fullkomligt öste ner. 
Vädret kan man förstås inte rå på, men det 
innebar att det inte kom lika många besö-
kare detta år som det brukar göra. Dock vi-
sade spelmännen vara av "segt virke", för de 
kom lika många som vanligt. De fick dock  

krypa in under tak i olika hus, men det var 
hur trevligt som helst. Lite synd var det 
eftersom vi hade ställt i ordning en lövad 
dansbana det här året. Tyvärr blev det inte 
så många danssteg på den, eftersom det var 
lite riskfyllt när den var blöt. 

Den gamla gärdesgården som har om-
gärdat hembygdsgården har sett sina bästa 
dagar och uppsättning av en ny gärdesgård 
påbörjades under hösten. Resultatet kom-
mer att bli hur fint som helst! 

Under året genomfördes även några be-
rättarkvällar där vi bl.a. hade Sture och Es-
björn Hogmark på besök en kväll. De spela-
de nyckelharpa och berättade med bildspel 
om sina liv i idrottens och konstens tecken 
med utvikningar om fjällvandring och få-
gelskådning. 

Lotta Gullbrandsson, ordförande 

Vendels hembygdsförening 

Hembygdsföreningen har under 2017 genom-
fört planerade aktiviteter samt några nya. 

Två familjedagar för barn har enligt 
tradition anordnats i Marieberg med bak i 
stenugn och pyssel, en till påsk och en till 
jul. Det blev mycket uppskattat av såväl 
barn som vuxna. 

Mycket folk hade samlats vid åkerhol-
men söder om kyrkan för att avnjuta vårens 
ankomst. Det blev mycket stämningsfullt 
med sprakande valborgsbrasa och vackra 
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vårsånger. Marit Lundkvist Reyes ledde kö-
ren och allsången. 

Ett antal guidade visningar för större 
och mindre grupper har gjorts under året. 
Vid dessa tillfällen visas hela eller delar av 
utbudet; Mariebergs skolmuseum, Lant-
bruksmuseet, Väderkvarnen, Vendeltids-
museet, båtgravfältet och kyrkan. 

Vendeldagen. Vendels hembygdsfören-
ing ansvarade för 2017 års nationaldagsfi-
rande. Flagghissning, tal och sång framför-
des på planen framför Mariebergsskolan. 
Rut Larsson (Vendelambassadör 2016) höll 
högtidstalet och Erika Enander (Vendelam-
bassadör 2017) sjöng med ackompanjemang 
av nyckelharpa. Hembygdsföreningen och 
många andra föreningar och företag hade 
öppet hus hela dagen — för många ett upp-
skattat arrangemang. 

Tillsammans med IK Rex arrangerades 
Eric Sahlströms spelmansstämma lördagen 
den 22 juli. Nytt för året var att stämman 
koncentrerades till en dag. Dagen inleddes 
med konsert i kyrkan kl. 13.00 och därefter 
startade själva stämman kl. 15.00 i Ottars-
borg. 

Under hösten bjöds tre föredragshållare 
in till Marieberg för att berätta om något 
som har anknytning till Vendel förr och nu. 
Först ut på dessa berättarkvällar var Lars 
Falk som talade om kvarnar. Sedan berät-
tade Kent Andersson från Historiska muse-
et om Vendel- och Valsgärdefynden. Serien 
avslutades med ett föredrag om folkskole- 

läraren Sesse Wahlström framfört av Karl-
Gustav Hansson. 

Vår tidskrift Vendelkråkan utkom som 
vanligt med ett späckat nummer till jul. Det 
var den 4o:e årgången. Redaktionskommit-
tål, med Marit Lundkvist Reyes i spetsen 
har återigen gjort en fantastisk insats. 

Andra aktiviteter under året är att Ma-
riebergsskolan har rödfärgats och Lant-
bruksmuseet målats. Generöst bidrag från 
kommunen har gjort att kostnaden för upp-
rustningen för föreningens del varit över-
komlig. Bidrag har även sökts och erhål-
lits för renoveringen av väderkvarnen. Det 
samma gäller för framtagning av en doku-
mentärfilm om Vendel. 

Hans Eklund, ordförande 

Viksta hembygdsförening 

Året inleddes med årsmötet den 2 april i 
Viksta bygdegård. Förutom förhandlingar 
bjöds det på kaffe med dopp samtidigt som 
Rolf Persson, Björklinge, visade och berät-
tade om sina modellbyggen. Det är föräld-
rarnas bondgård och redskap som har fått 
stå modell. 

Den 14 maj anordnades en byvandring 
runt Messattebos ägor, under ledning av 
Torbjörn Geijstedt. Den 4 juni gick vi kyrk-
stigen, från Älby genom skogen fram till 
Viksta kyrka. Väl framme avslutades det 
med gudstjänst och kyrkkaffe. 
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Vikstadagen anordnades traditionsen-
ligt. Den inleddes med gudstjänst, där spel-
män och Eva Tjörnebo medverkade. Dagen 
fortsatte på Tunet, med spelmansmusik, 
förtäring, lotteri, fotoutställning om "gam-
la Vikstadagar", tipspromenad och bildspel. 
Spelledare var Robert Larsson och Örjan 
Englund. Årets Viksta-Lasse stipendiat blev 
Johan Nylander, Rättvik, som på tacksägel-
sedagen höll en konsert i Viksta kyrka, till-
sammans med sin fru. 

Den 24 september besökte föreningen 
Sätuna herrgård, där Johan Gabriel Borgen-
stierna guidade. 

Styrelsen beslöt att bli medlem i "Åstrå-
ket". En förening som lyfter fram sevärdhe-
ter längs med Fyrisån, en sträcka från Upp-
sala till Vendelsjön. 

Viksta traktormuseum har under året 
haft öppet under helgerna v. 26-35, samt ef-
ter överenskommelse. Veteranmarknaden 
sista lördagen i april, den 23:e i ordningen, 
besöktes av 3083 stycken betalande fordon 
och 335 säljare. Det är ett samarrangemang 
med Automobilhistoriska klubben (AHK) i 
Uppsala. Traktordagen den i juli besöktes 
av 56o personer. Under den dagen demon-
strationskördes en hel del av de gamla trak-
torerna och redskapen. 

Gamla mangelboden på gården har rus-
tats upp till förmån för linföreningen "Brå-
kan". Där finns nu ett par maskiner för lin-
beredning. Även upprustning av magasinets 
övervåning har påbörjats. Där ska det bli ett  

nytt caf6 Ny trappa har skänkts av Åstrands 
snickeri. För att det ska bli tillgängligt för 
alla ska även en hiss installeras. 

Traktormuseet deltog också på Skyt-
torpsdagen, där man visade upp några 
gamla klenoder. Disagårdens traktordag 
fick också besök, av en David Brown med 
slåttermaskin. 

Friluftsgudstjänst hölls på traktormu-
seet den 9 juli, och en aktivitetsdag som 
tack för fina insatser av funktionärer med 
respektive anordnades den lo juni. Då bjöds 
det på mat och tipspromenad. Torsten Hall-
man och Hans Thorselius berättade om 
sina världsmästaräventyr. De har även var 
sin monter i Traktormuseet, där de priser de 
fått under åren kan beskådas. 

Ulla Dahl, sekreterare 

Villberga hembygdsförening 

Villberga hembygdsförening förvaltar över 
Enabygdsarkivet som är en unik samling 
av information om Enköpings kommun 
och dess föreningar. I långa rader på hyl-
lorna står pärmar med tidningsurklipp ur 
lokalpressen under en lång tid, sorterade 
på socknar, föreningar och personer mm. 
Dessutom finns ett otal skrifter, böcker och 
publikationer från kommunen, tusentals 
foton från hela Enköpings kommun, gamla 
kartor mm. Lokaltidningar i original från 
drygt loo år tillbaka kan man också finna. 
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Denna unika samling har föreningen nu 
beslutat att arkivera digitalt. Diverse tek-
nik för detta ändamål har köpts in och en 
studiecirkel har startat som kommer att 
ägna många timmar till detta stora pro-
jekt. Enabygdsarkivet har liksom tidigare år 
haft öppet för besök på tisdagsförmiddagar 
och varannan torsdag. Många besökare har 
kommit under denna tid. Även andra tider 
har arkivet öppnats för långväga besökare 
som sökt information därifrån. 

Föreningen har under många år haft 
tillgång till en hembygdsgård, ägd av Enkö-
pings kommun och förvaltad av hembygds-
föreningen. Den har varit i stort behov av 
renovering och något ekonomiskt stöd från 
kommunen har inte gått att få. Eftersom lo-
kalen inte går att nyttja för föreningsända-
mål på grund av obefintliga utrymningsvä-
gar, skötseln av trädgården är betungande 
liksom kostnaderna för uppvärmning beslu-
tade föreningen att föreslå en uppsägning av 
detta kontrakt under nästkommande år. 

Nationaldagsfirande, försommarmark-
nad, midsommarfirande, grillkväll med 
trubadur, äggletning för barnen till påsken, 
bakluckeloppis och julmarknad har varit 
trevliga inslag under året. 

En utflykt till Skultuna anordnades för 
medlemmarna där Skultuna hembygds-
förening tog emot oss och visade alla sina 
samlingar och museer. Resan avslutades på 
Skultuna mässingsbruk. 

Till Enabygdsarkivet har en hjärtstartare  

köpts in. Många egna företagare och fören-
ingar har sponsrat och gjort det möjligt att 
genomföra detta inköp. Det har också hål-
lits utbildning i D-HLR för medlemmarna 
vid tre tillfällen. 

Inger Egebrink, ordförande 

Västlands hembygdsförening 

Året inleddes med årsmötet den 19 mars där 
Västlands spelmanslag underhöll. 

Under "Konst på väg" långfredag och 
påskafton hade hembygdsföreningen öp-
pet hus för visning av gården och serverade 
kaffe. Det berättades om Västlands långa 
brukshistoria och inte minst om den gamla 
byggnaden, som idag är vår hembygdsgård. 
Konstnärerna Lars Wadman, Rolf Ekvall 
och Ulla Westling visade upp sina tavlor 
och Angelika Lindqvist med kallsmide. Ar-
rangemanget var mycket trevligt och välbe-
sökt. 

Musikkväll vid Rappbacken den 26 maj 
hölls i logen vid hembygdsgården. Stefan 
Wallin hade återigen ordnat en hemlig gäst 
som visade sig vara Roland Thakn, som 
under många år dirigerat Norra Upplands 
kammarorkester. Rolands huvudinstru-
ment är violin, men nu spelade han nyckel-
harpa. En nyckelharpa som hans nära släk-
ting August Bohlin byggt. Roland bjöd oss 
på många låtar och många berättelser om 
dessa. Många spelmän hade också kommit 
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för att lyssna men även spela själva. Musi-
ken ljöd länge på kvällen i logen. 

Den 6 juni inbjöd Byalaget till nostal-
gidag vid hembygdsgården. En jättefin dag 
där gamla traktorer och veteranbilar visa-
des upp för en jättestor publik, som trivdes i 
det fina vädret. 

Söndagen den 2 juli firades gudstjänst i 
logen vid hembygdsgården under ledning av 
Anette Wilger. 

Söndagen den 13 augusti inleddes Rapp-
Kallestämman med spelmansgudstjänst i 
kyrkan. Västlands Spelmanslag deltog un-
der ledning av Harry Hedbom. Stämman 
fortsatte sedan vid hembygdsgården. På 
grund av regn bjöd spelledare Stefan Wal-
lin upp till allspel inne i hembygdsgården. 
Detta var den 39:e stämman sedan starten 
1979, där ett sjuttiotal spelmän deltog. 

Tierps kommun erbjöd vår förening att 
delta i "kulturarvstrappan" som är en stor 
satsning på att ge alla elever kunskap om 
den egna kommunen. Vi fick i uppdrag att 
ta hand om årskurs 4, ca 200 elever totalt 
fördelade på fem förmiddagar. På program-
met stod bl.a. undervisning och informa-
tion om Västlands bruks historia, gravfältet 
vid Bolstan och Västlands kyrka. Vid hem-
bygdsgården visades det gamla köket, äldre 
arbetsredskap och fotomuseet samtidigt 
som eleverna bjöds på undfägnad från äldre 
tid. 

Söndagen den 22 oktober genomfördes 
dragningen på medlemslotteriet, en trevlig  

eftermiddag med underhållning av Väst-
lands PRO kör under ledning av Stefan An-
dersson. 

Skolmuseet i Karlholm är ett förnämligt 
museum där vi kan glädjas åt "skolmagis-
tern" Lennart Backmans engagemang där 
han tar emot många besökare. 

Syföreningen har i år liksom tidigare 
sytt och sålt lotter och genom detta bidra-
git till gårdens underhåll, vilket styrelsen är 
mycket tacksamma för. 

Ett stort och varmt tack till dem, som 
med en stor arbetsinsats dels underhål-
ler och sköter vår fina hembygdsgård, dels 
anordnar spelmansstämmor, musikca&er 
m.m. 

Inger Lind, sekreterare 

Wardsaetra och Gutasunds hem-
bygdsförening 

Den första av vårens tre föreläsningar hölls 
i januari 2017 då Rama Bhikhabhai berät-
tade om vår sanskritstens text och om hen-
nes dokumentation av restaureringen. På 
årsmötet i februari ägnades delar av kvällen 
åt att lära oss mer om "vårt område", med 
hjälp av bilder och kartor. 

I slutet av mars berättade hortonom och 
agrarhistoriker Karin Hallgren om köks-
växtodling bland 170o-talets bönder under 
rubriken "En kåhltäppa ejh at räkna". 

Traditionsenligt genomfördes gökotta i 
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maj liksom Linn6tigsvandring 22 maj. Röj-
ning runt vår runsten på Lövängsvägen och 
vid platsen Norrtorpet genomfördes också 
under senvåren. 

På Kulturarvsdagen i september gick 
vandringen från sanskritstenen längs den 
nya spången utefter Ekolns strand. Vid före-
läsningen i september visade Curth Anders-
son sin termossamling, i oktober berättade 
Roland Johannson om Kvarnbergs fajansfa-
brik och i november lärde vi oss baka Upp-
landskubb med Fredrik Fogelberg. 

Under rubriken "Promenera mera" ord-
nades fem guidade eftermiddagsvandringar 
under året. Under våren gick promenaderna 
till Ulleråker södra, Triangeln-Student-
staden-Rackarberget och Trasthagen-Ko-
hagen-Flottsund. Under hösten besökte vi 
Portalgatan samt norra delen av nya Rosen-
dalsområdet. Under året genomfördes också 
studiebesök vid Gode Herdens kapell i Ul-
leråker, byvandring i Vårdsätra, uppdrags-
vandring i Fullerö backar och Valsgärde 
samt demonstration av växtmontering i en 
pensionärsförening. Viss röjning i eneback-
en har genomförts av två föreningsmedlem-
mar. 

Under året har föreningen varit repre-
senterad vid Vinterting och vid årsmötet i 
Hållnäs. 

Alla aktiviteter i föreningen är öppna för 
alla som är intresserade. 

Kerstin Forss, ordförande 


